PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

“ATA DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE VENDA”

PROCESSO N.º 173/2019
EDITAL N.º 130/2019

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2020 a partir das 15:30 horas na Sala de reuniões da

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, sita à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro –

Águas de Lindóia – Estado de São Paulo, reuniram-se,  Sr.ª  Sr.ª  Vania Morais Andery (Nutricionista
da Secretaria de Educação), Grasiele Vaz de Toledo (Conselho de Alimentação Escolar), Sr. Alfred

Erbert (Presidente do Conselho de Alimentação Escolar), Alexandre Carney Corsi (Presidente da CJL),

Mauricio Tiengo (Membro da CJL) e Misael Dias Gomes (Membro da CJL) auxiliaram no julgamento do

setor de licitações, para proceder a abertura dos Envelopes “DOCUMENTOS” e “PROJETO DE VENDA”
apresentados à Chamada Pública nº 003/2019, a qual diz respeito à aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural do Município de Águas de Lindóia
destinados à alimentação escolar com dispensa de licitação,  de acordo com a Lei n.º 11.947, de
16/07/2009, Resolução n.º 26 do FNDE/CD, de 17/06/2013, Resolução n.º 4 do MEC/CD de
02/04/2015.

Após análise de rotina, foi constatado que os projetos de venda apresentados estavam de acordo com as

especificações descritas no Edital. Assim, levando-se em conta o Art.25, § 1º da Resolução n.º 4 do MEC/CD de
02/04/2015 o qual determina a prioridade para seleção das propostas, foi elaborado o Mapa demonstrativo
abaixo:

1 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ROGERIO FORMAGIO

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

1 Antonio Carlos Formagio  Tomate Kg 3450 3,47 11.971,50

TOTAL 11.971,50

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

2 Antonio de Padua Formagio

Alface Kg 1312 7,69 10.089,28

Almeirão Kg 240 5,82 1.396,80

Abobrinha Kg 210 3,37 707,70

Acelga Kg 360 4,04 1.454,40

Couve Kg 240 6,57 1.576,80

Espinafre Kg 240 7,29 1.749,60

Milho Verde Kg 210 5,97 1.253,70

Rúcula Kg 200 7,38 1.476,00

TOTAL 19.704,28

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

3 João Paulo Rolzão

Beterraba Kg 630 3,09 1.946,70

Brócolis Kg 560 10,60 5.936,00

Vagem Kg 560 6,93 3.880,80

Repolho Kg 360 1,49 536,40

Couve Flor Kg 280 8,58 2.402,40

Cenoura Kg 560 2,56 1.433,60

TOTAL 16.135,90

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

4 João Rafael Machado Abacate Kg 1710 7,24 12.380,40

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

TOTAL 12.380,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

5 João Ricardo Machado Banana nanica Kg 4.265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

6 Lazaro Botacin Banana nanica Kg 4265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

7 Leandro Ap. Bernardo Botacin Abacate Kg 1710 7,24 12.380,40

TOTAL 12.380,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

8 Luis Formagio

Cheiro Verde Kg 496 19,49 9.667,04

Chicoria Kg 320 5,48 1.753,60

TOTAL 11.420,64

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

9 Rodrigo Machado Formagio Tomate Kg 3450 3,47 11.971,50

TOTAL 11.971,50

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

10 Rogerio Formagio Banana nanica Kg 4265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

11 Rosana Machado Banana nanica Kg 4265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

VALOR TOTAL DO PROJETO 156.698,22

2 – GRUPO FORMAL COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO

HORTO VEGETAL – COOPERVEL

  Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

1 Abobrinha Kg 210 3,37 707,70

TOTAL 707,70

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

2 Acelga Kg 360 4,04 1.454,40

TOTAL 1.454,40

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

3 Alface Kg 1312 7,69 10.089,28

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

TOTAL 10.089,28

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

4 Almeirão Kg 240 5,82 1.396,80

TOTAL 1.396,80

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

5 Beterraba Kg 630 3,09 1.946,70

TOTAL 1.946,70

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

6 Cenoura Kg 560 2,56 1.433,60

TOTAL 1.433,60

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

7 Cheiro Verde 496 Kg 19,49 9.667,04

TOTAL

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

8 Chicória 320 Kg 5,48 1.753,60

TOTAL 1.753,60

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

9 Couve Manteiga 240 Kg 6,57 1.576,80

TOTAL 1.576,80

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

10 Espinafre 240 Kg 7,29 1.749,60

TOTAL 1.749,60

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

11 Repolho 360  Kg 1,49 536,40

TOTAL 536,40

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

12 Rúcula 200 Kg 7,38 1.476,00

TOTAL 1.476,00

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

13 Vagem 560 Kg  6,93 3.880,80

TOTAL 3.880,80

 Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

14 Banana nanica Kg 17.060 3,56 60.733,60

TOTAL 60.733,60

VALOR TOTAL DO PROJETO 98.402,32

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

3 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR JOÃO ANTONIO FERREIRA ROCHA

Identificação do

Agricultor Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

1
Elias Rodrigues de
Morais

Morango
Organico

Kg 669 23,96 16.029,24

19.995,54

Molho
de

tomate
Organico

Vidro 270 14,69 3.966,30

2 Sidney Barrel
Morango
Organico

Kg  834 23,96 19.982,64 19.982,64

3 Cornélio Ap. Cavazan
Morango
Organico

Kg 834 23,96 19.982,64 19.982,64

4
Célio Rodrigues de
Morais

Morango
Organico

Kg 834 23,96 19.982,64 19.982,64

5 José Carlos de Lima
Caqui

Orgânico
Kg 1875 9,61 18.018,75 18.018,75

6

João Antonio Ferreira da
Rocha

Ponkan Kg 3090 3,03 9.362,70 10.471,50

7
Carlos Rodrigues de
Morais

Batata
Doce R.
Organica

Kg 210 5,28 1.108,80 1.108,80

TOTAL DO PROJETO 108.433,71

4 – GRUPO INFORMAR REPRESENTADO POR ISMAEL PAULINO PALAZI

Identificação do

Agricultor Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

1
Gilmar Aparecido S.
Cesar

Banana
nanica

Kg 5.600 3,56 19.936,00 19.936,00

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

2
Ismael Paulino
Palazi

Ponkan  Kg 3.090 3,03 9.362,70

19.998,26

Abacate Kg 1.469 7,24 10.635,56

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

3
Maria Cecilia
Palazi

Tomate Kg 5.700 3,47 19.779,00 19.779,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

4
Gerson Francisco
S. Cesar

Repolho Kg 360 1,49 536,40

6.472,40

Brocolis Kg 560 10,60 5.936,00

TOTAL DO PROJETO 66.185,66

Considerando o item 5.3 (Para priorização das propostas, será observada a legislação vigente e suas resoluções,
em especial o art. 25 da RESOLUÇÃO Nº 04/2015 MEC / FNDE / CD, de 02/04/2015) do edital, segue abaixo a
classificação final do certame, de acordo o disposto no art. 25, §º 1, inc. I:

1 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ROGERIO FORMAGIO

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

1 Antonio Carlos Formagio  Tomate Kg 3450 3,47 11.971,50

TOTAL 11.971,50

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

2 Antonio de Padua Formagio

Alface Kg 1312 7,69 10.089,28

Almeirão Kg 240 5,82 1.396,80

Abobrinha Kg 210 3,37 707,70

Acelga Kg 360 4,04 1.454,40

Couve Kg 240 6,57 1.576,80

Espinafre Kg 240 7,29 1.749,60

Milho Verde Kg 210 5,97 1.253,70

Rúcula Kg 200 7,38 1.476,00

TOTAL 19.704,28

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

3 João Paulo Rolzão

Beterraba Kg 630 3,09 1.946,70

Brócolis Kg 560 10,60 5.936,00

Vagem Kg 560 6,93 3.880,80

Repolho Kg 360 1,49 536,40

Couve Flor Kg 280 8,58 2.402,40

Cenoura Kg 560 2,56 1.433,60

TOTAL 16.135,90

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

4 João Rafael Machado Abacate Kg 1710 7,24 12.380,40

TOTAL 12.380,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

5 João Ricardo Machado Banana nanica Kg 4.265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

6 Lazaro Botacin Banana nanica Kg 4265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

7 Leandro Ap. Bernardo Botacin Abacate Kg 1710 7,24 12.380,40

TOTAL 12.380,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

8 Luis Formagio

Cheiro Verde Kg 496 19,49 9.667,04

Chicoria Kg 320 5,48 1.753,60

TOTAL 11.420,64

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

9 Rodrigo Machado Formagio Tomate Kg 3450 3,47 11.971,50

TOTAL 11.971,50

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

10 Rogerio Formagio Banana nanica Kg 4265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

Identificação do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde

Valor
Unitário

Valor Total

11 Rosana Machado Banana nanica Kg 4265 3,56 15.183,40

TOTAL 15.183,40

VALOR TOTAL DO PROJETO 156.698,22

3 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR JOÃO ANTONIO FERREIRA ROCHA

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

1
Elias Rodrigues
de Morais

Morango
Organico

Kg 669 23,96 16.029,24

19.995,54

Molho de
tomate

Organico

Vidro 270 14,69 3.966,30

2 Sidney Barrel
Morango
Organico

Kg  834 23,96 19.982,64 19.982,64

3
Cornélio Ap.
Cavazan

Morango
Organico

Kg 834 23,96 19.982,64 19.982,64

4
Célio Rodrigues
de Morais

Morango
Organico

Kg 834 23,96 19.982,64 19.982,64

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

5
José Carlos de
Lima

Caqui Orgânico Kg 1875 9,61 18.018,75 18.018,75

 7
Carlos Rodrigues
de Morais

Batata Doce R.
Organica

Kg 210 5,28 1.108,80 1.108,80

TOTAL DO PROJETO 99.071,01

Considerando o item 5.3 (Para priorização das propostas, será observada a legislação
vigente e suas resoluções, em especial o art. 25 da RESOLUÇÃO Nº 04/2015 MEC / FNDE /
CD, de 02/04/2015) do edital, verificou-se empate entre os projetos abaixo, sendo que de
acordo com o item 5.3.1 deverá ser realizado SORTEIO ou EM CASO DE COMUM
ACORDO A DIVISÃO DOS ITENS ENTRE OS PRODUTORES, segue abaixo:

3 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR JOÃO ANTONIO FERREIRA ROCHA

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

6
João Antonio
Ferreira da
Rocha

Ponkan Kg 3090 3,03 9.362,70 9.362,70

4 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ISMAEL PAULINO PALAZI

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

2
Ismael Paulino
Palazi

Ponkan  Kg 3.090 3,03 9.362,70 9.362,70

 Em atendimento ao item 5.3.1, diante do COMUM ACORDO A DIVISÃO DOS
ITENS ENTRE OS PRODUTORES chegou-se ao seguinte resultado para o item PONKAN,
segue a classificação final do certame, de acordo o disposto no art. 25, §º 1, inc. I:

3 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR JOÃO ANTONIO FERREIRA ROCHA

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

6
João Antonio
Ferreira da
Rocha

Ponkan Kg 1545 3,03 4.681,35 4.681,35

4 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ISMAEL PAULINO PALAZI

Identificação
do Agricultor

Familiar
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

TOTAL
AGRICULTOR

2
Ismael Paulino
Palazi

Ponkan Kg 1545 3,03 4.681,35 4.681,35

 Aproveitamos para informar que não houve PROJETO DE VENDA para 204 Kg de
MORANGO ORGÂNICO, restando, portanto, esta quantidade, sem interessados.

 Em tempo, salientamos que o GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR JOÃO
ANTONIO FERREIRA ROCHA em atendimento ao item 3.2 d. em consonância com o item 4.4 do

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

Edital, apresentou junto ao Envelope de Habilitação os Certificados dos Produtos Orgânicos, estando,

portanto, dispensada a apresentação para assinatura do contrato.

  Concluídos os trabalhos, determinou-se a publicação por afixação no mural da Prefeitura, da

classificação das propostas, para efeito de intimação e ciência dos interessados, abrindo-se o prazo de
5 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso, pelos interessados, ao Prefeito Municipal.

Caso não haja interposição de eventuais recursos o processo será encaminhado à autoridade

competente para adjudicação e homologação.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, do que para constar, lavrou-se a presente

ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Alexandre Carney Corsi

Mauricio Tiengo

Misael Dias Gomes

Vania Morais Andery

Nutricionista da Secretaria de Educação

Grasiele Vaz de Toledo
Conselho de Alimentação Escolar

Sr. Alfred Erbert
 Presidente do Conselho de Alimentação Escolar

Participantes presente:

Grupo informal representado por Rogério Formagio

Represente: Rogério Formagio

Grupo informal representado por João Antônio Ferreira da Rocha
Representante: João Antônio Ferreira da Rocha

Grupo informal representado por Ismael Paulino Palazi

Representante: Ismael Paulino Palazi

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

D E C L A R A Ç Ã O

    Diderot Camargo Netto, Secretário de Administração
da Prefeitura Municipal, em conformidade ao dispositivo contido na Lei nº.
8.666/93,

D
    E
       C
           L
              A
                 R
                     A, que foi publicado por afixação no mural desta Prefeitura, os atos

de ABERTURA DO ENVELOPE “PROPOSTA” da Chamada Publica nº. 003/2019.

    A referida expressa a verdade.

Águas de Lindóia, 21 de janeiro de 2.020.

Diderot Camargo Netto
Secretário de Administração Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

COMUNICADO

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de

Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº

173/2019 – Chamada Pública Nº 003/2019, conforme Ata de Aprovação de Projeto de Venda, a

presente Ata de Julgamento será disponibilizada no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação,

concedendo o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados pela Comissão

Julgadora de Licitações, nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações

posteriores.

   Informamos que o prazo será contado a partir da data de publicação do presente

COMUNICADO no Diário Oficial do Estado.

Águas de Lindóia, 21 de janeiro de 2.020.

Atenciosamente,

Alexandre Carney Corsi
Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/